
Российская Федерация
 

Липецкая область
 

Совет депутатов Становлянского муниципального округа
 

Третья сессия первого созыва
 

РЕШЕНИЕ
 

30.10.2023                         с. Становое                                 № 42
 

Об утверждении Положения "Об отделе культуры, спорта и
молодежной политики администрации Становлянского
муниципального округа Липецкой области Российской

Федерации"
 
Рассмотрев проект Положения "Об отделе культуры, спорта и молодежной политики

администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации", внесенный главой Становлянского округа, руководствуясь Федеральным
законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Уставом Становлянского муниципального округа 
Липецкой области Российской Федерации, и, учитывая решение постоянной комиссии по
местному самоуправлению и социальным вопросам, Совет депутатов Становлянского округа

 
РЕШИЛ:
 
1. Утвердить Положение "Об отделе культуры, спорта и молодежной политики

администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации" (прилагается).

2. Направить настоящее Положение "Об отделе культуры, спорта и молодежной
политики администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области
Российской Федерации" главе Становлянского округа для подписания и официального
опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
 
 

Председатель Совета депутатов  Становлянского округа
Ю.И. Лариков

 
 

Утверждено решением Совета депутатов Становлянского муниципального округа Липецкой
области Российской Федерации от 30.10.2023 № 42

 
Положение "Об отделе культуры, спорта и молодежной политики

администрации Становлянского муниципального округа
Липецкой области Российской Федерации"

 
1. Общие положения

 
1.1. Положение "Об отделе культуры, спорта и молодежной политики администрации

Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации" (далее -



Положение) определяет основные задачи и функции отдела культуры, спорта и молодежной
политики администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области
Российской Федерации (далее - Отдел). Отдел является структурным подразделением
администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации (далее - администрация округа) с правом юридического лица, осуществляющим
управленческие функции в сфере реализации развития культуры, спорта и молодежной
политики.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Становлянского
муниципального округа Липецкой области Российской Федерации, правовыми актами
органов местного самоуправления Становлянского муниципального округа Липецкой
области Российской Федерации (далее - Становлянский округ), а также настоящим
Положением.

1.3. Отдел имеет круглую гербовую печать со своим полным наименованием, штампы,
бланки с официальными символами Становлянского округа, штампы, бланки и другие
средства индивидуализации.

1.4. Отдел обладает правом оперативного управления в отношении закрепленного за
ним имущества.

1.5. Отдел не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без
согласия администрации округа.

1.6. Отдел имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках.
1.7. Отдел осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии с

другими структурным подразделением администрации округа, муниципальными
учреждениями и организациями по вопросам развития культуры, спорта и молодежной
политики.

1.8. Отдел финансируется за счет средств бюджета Становлянского округа, в
соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов и является распорядителем
бюджетных средств Становлянского округа, выделяемых на развитие культуры, спорта и
молодежной политики.

1.9. Полное наименование: Отдел культуры, спорта и молодёжной политики
администрации Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской
Федерации.

Сокращенное: Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации
Становлянского округа.

1.10. Юридический адрес: Российская Федерация, 399710, Липецкая область,
Становлянский район, с. Становое, ул. Ленина, 7.

 
2. Направления деятельности, задачи и функции Отдела

 
2.1. На Отдел возлагается решение вопросов местного значения в сфере культуры,

спорта и молодежной политики, отнесенных к компетенции Становлянского округа
законодательством Российской Федерации, Липецкой области, решениями органов местного
самоуправления Становлянского округа.

2.2. Основными направлениями деятельности Отдела являются:
1) организация библиотечного обслуживания населения;
2) организация музейного обслуживания;
3) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами

организаций культуры;
4) реализация единой государственной молодежной политики;
5) регулирование и координация по вопросам развития спорта;
6) иные вопросы в сфере культуры, спорта и молодежной политики в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. Задачами Отдела являются:



1) создание благоприятной культурной среды на территории Становлянского округа для
воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных
установок;

2) обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и
потребностей, различных социально-возрастных групп;

3) охрана и использование историко-культурного наследия в масштабах округа;
4) создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и

художественного воспитания населения;
5) обеспечение доступности культуры для жителей Становлянского округа;
6) сохранение и популяризация культурно-исторического наследия;
7) информационно-образовательная и пропагандистская деятельность по

формированию здорового образа жизни;
8) распределение спортинвентаря, переданного Отделу;
9) обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений культуры;
10) поддержка интеллектуального и творческого потенциала молодежи;
11) развитие физкультурно-оздоровительной работы и массового спорта, и

формирование условий для здорового образа жизни;
12) обеспечение подготовки и участие в различных общественных, культурных,

массовых спортивных и зрелищных мероприятиях.
2.4. Отдел выполняет следующие функции:
1) осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного

социально-экономического развития Становлянского округа в части развития культуры и
обеспечения культурного обслуживания населения, реализации государственной
молодежной политики, развития физкультурно-оздоровительной работы и массового спорта;

2) формирует муниципальный заказ на услуги учреждений культуры, спорта и
молодежной политики;

3) формирует совместно с федерациями по видам спорта сборных команд
Становлянского округа, отдельных спортсменов и обеспечивает их участие в спортивных
соревнованиях, чемпионатах и первенствах;

4) организует на территории Становлянского округа окружных, областных,
всероссийских соревнований;

5) предоставляет соответствующую документацию для присвоения почетных и
спортивных званий спортсменам, тренерам, работникам физической культуры и спорта;

6) взаимодействует с органами местного самоуправления иных муниципальных
образований по вопросам развития культуры, спорта и молодежной политики
Становлянского округа, относящимся к компетенции Становлянского округа в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации;

7) организует подготовку и переподготовку кадров, квалификационную аттестацию
работников ведомственных учреждений культуры, спорта и молодежной политики,
методическое обеспечение культурной деятельности;

8) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы
культуры, спорта и молодежной политики в Становлянском округе, и предоставляет
указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации;

9) координирует участие учреждений культуры, спорта и молодежной политики в
комплексном социально-экономическом развитии территории Становлянского округа;

10) изучает потребности Становлянского округа в специалистах по культуре, спорту и
молодежной политике, формирование заявок на направление в учебные заведения
культуры, физкультурные учебные заведения, организует переподготовку и повышения
квалификации работающих специалистов, представляет в установленном порядке к
присвоению званий, к награждениям специалистов в сфере культуры, спорта и молодежной
политики, а также активистов, участников любительских коллективов физкультурно-
спортивной или творческой направленности и общественной деятельности, к присвоению



высших спортивных разрядов, судейских категорий, тренерских категорий, почетных и
спортивных званий спортсменам, тренерам, работникам физической культуры и спорта.

11) выполняет функции администратора доходов в соответствии решением о бюджете
Становлянского округа на соответствующий финансовый год и плановый период по
субвенциям, субсидиям и межбюджетным трансфертам, полученным из областного бюджета
для осуществления полномочий в области культуры, спорта и молодежной политики;

12) выполняет иные функции в сфере культуры, спорта и молодежной политики, в
соответствии с законодательством Российской Федерации, Липецкой области, решениями
Совета депутатов Становлянского округа, постановлениями и распоряжениями
администрации округа.

 
3. Права Отдела

 
Отдел культуры, спорта и молодежной политики имеет право:
1) разрабатывать и принимать локальные правовые акты в пределах полномочий

Отдела;
2) осуществлять контроль за деятельностью подведомственных учреждений культуры;
3) представлять в установленном порядке особо отличившихся работников к

присвоению почетных званий и наград.
 

4. Руководство Отделом
 
4.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой

администрации округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Начальник Отдела осуществляет общее руководство текущей деятельностью

Отдела и несет персональную ответственность за деятельность Отдела.
4.3. Начальник Отдела:
1) действует без доверенности от имени Отдела;
2) утверждает правила внутреннего трудового распорядка;
3) распределяет обязанности между муниципальными служащими и работниками

Отдела и руководит их деятельностью;
4) разрабатывает смету расходов на содержание Отдела в пределах, утвержденных на

соответствующий период бюджетных ассигнований;
5) организует использование материальных средств, предоставленных для

осуществления переданных государственных полномочий по целевому назначению;
6) ведет прием граждан по личным вопросам;
7) подписывает в пределах своей компетенции письма, запросы, договоры, и иные

документы, связанные с деятельностью Отдела;
8) издает приказы по вопросам, отнесенным к деятельности Отдела;
9) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к работникам

Отдела;
10) утверждает должностные обязанности работников Отдела;
11) назначает на должность и освобождает от должности сотрудников Отдела;
12) представляет в установленном порядке особо отличившихся работников к

присвоению почетных званий и наград;
13) отвечает за достоверность и своевременное представление установленной

отчетности и другой информации.
 

5. Ликвидация и реорганизация Отдела
 
5.1. Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. При ликвидации и реорганизации Отдела работникам Отдела гарантируется

соблюдение их прав и интересов в соответствии с действующим законодательством



Российской Федерации.
 
 

Глава Становлянского округа
Д.Ю. Семянников


